

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

17548

June, 2015

**ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE**

**BPSE-212 : GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note :**

- (i) *Section I — Any two questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any four questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any two parts to be answered.*

**SECTION I**

*Answer any two of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Critically examine the rise of working class during the colonial period in India.
2. Discuss the basic features of the Indian Constitution.
3. Evaluate the working of Parliamentary Democracy in India.
4. Critically examine the emergency powers of the President of India.

## SECTION II

*Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48*

5. What were the social evils which the social movements addressed in 19<sup>th</sup> century India ? Elaborate.
6. What is citizenship ? Who are the citizens of India ?
7. Discuss the collective responsibility principle of the Parliamentary system in India.
8. Write a short note on the bureaucrat-politician-businessman nexus in India.
9. Critically examine the changing nature of party system in India.
10. Examine the main features of the 73<sup>rd</sup> Amendment of the Constitution of India.
11. Discuss the ideology, programme and social base of the Bharatiya Janata Party (BJP).
12. Critically examine the impact of globalization on social, economic and cultural domains in India.

### SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. 2×6=12

- (a) Quit India Movement
  - (b) Secularism
  - (c) Public Interest Litigation (PIL)
  - (d) Coalition Politics
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

बी.पी.एस.ई.-212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) भाग III — किन्हीं दो भागों के उत्तर दीजिए ।

**भाग I**

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।  $2 \times 20 = 40$

1. भारत में औपनिवेशिक काल के दौरान श्रमिक वर्ग के उद्भव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।
2. भारतीय संविधान के मूल लक्षणों की चर्चा कीजिए ।
3. भारत में संसदीय लोकतंत्र के कार्य-कलाप का मूल्यांकन कीजिए ।
4. भारत के राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

## भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।  $4 \times 12 = 48$

5. 19वीं शताब्दी भारत में वे कौन-सी सामाजिक बुराइयाँ थीं जिन पर सामाजिक आंदोलनों ने ध्यान दिया ? विस्तार से बताइए।
6. नागरिकता क्या है ? भारत के नागरिक कौन हैं ?
7. भारत की संसदीय व्यवस्था के सामूहिक जिम्मेदारी सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
8. भारत में नौकरशाह-राजनीतिज्ञ-व्यापारी की सांठगांठ (nexus) पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
9. भारत में दलीय व्यवस्था की बदलती हुई प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. भारत के संविधान के 73वें संशोधन के मुख्य लक्षणों का परीक्षण कीजिए।
11. भारतीय जनता पार्टी (बी.जे.पी.) की विचारधारा, कार्यक्रम और सामाजिक आधार की चर्चा कीजिए।
12. भारत के सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक क्षेत्रों (domains) पर वैश्वीकरण के प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

### भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।

2×6=12

- (क) भारत छोड़ो आंदोलन
- (ख) धर्मनिरपेक्षवाद
- (ग) जनहित याचिका (पी.आई.एल.)
- (घ) गठबंधन राजनीति